
Zpravodaj
SEKCE MLÁDEŽE ČESKOSLOVENSKÉHO ESPERANTSK0HO VÝBOTU

------------------------------------------------------------------------------------------------------
ročník III.                                                                                                            2/68

U N U E C O     E S T A S   F O R T O  
(V jednotě je síla)

Tento známý slogan esperantistů nabyl konkrétní podoby při rozhodování o budoucí 
organisaci mládežnického esperantského hnutí v naší republice, které bylo zahájeno 
na 4. celostátní konferenci SM ČSEV dne 25.5.1968 a pokračovalo na mimořádném 
zasedání funkcionářů celostátního mládežnického esperantského hnutí dne 6.7.1968 v 
Bratislavě.  

Vytvořením  přípravného  výboru  nové  samostatné  mládežnické  esperantské 
organizace a zpracováním jejího organizačního řádu (statutu) jsou dány předpoklady 
k  provedení  úředního  schválení  a  registrace  této  organizace.  Přijatá  usnesení  a 
termínu a místu konání ustanujícího sjezdu,  výši  obsahu a kategorizaci  členských 
příspevků, jakož i rozhodnutí o vydávání mládežnického esperantského časopisu se 
staly hlavními aktuelitami v našem hnutí. 

Účast všech mladých československých esperantistů při zpracovávání a posuzování 
návrhu celkové koncepce (programu) činnosti mládežnické esperantské organizace a 
přípravě jednotného plánu zaručují demokratickou diskusi i plnou realizaci přijatého 
programu. 

Mladí  českoslovenští  esperantisté  podporují  úsilí  o  vytvoření  Československé 
esperantské federace jako reprezentativního orgánu, na jehož půdě by v rovnocenném 
partnerství koordinovaly svojí činnost členské organizace (federáty), vznikající jak na 
národnostními tak i zájmovém principu. 

Aleš Bednařík v. r. (Bratislava) 
Václav Hadrava v. r. (Chomutov) 
Marie Hančilová v. r. . (Dvůr Kr. n. L.)
Peter Holba v. r. (Zvolen) 
Miroslav Hysko v. r. (Bratislava) 
Jaroslav Kindl v. r. (Strakonice)
Jiří Kolejka v. r. (Brno) 
Václav Kříž v. r. (Brno)
Marta Lukáčová v. r. (Moldava n. B.) 

Jana Maierová v. r. (Praha)
Mikuláš Nevan v. r. (Praha) 
Ladislav Němec v. r. (Ostrava) 
Zuzana Petrovičová v. r. (Bratislava) 
Pavel Polnický v. r. (Poděbrady) 
Richard Siepl v. r. (Kraslice) 
Andrej Valjan v. r. (Bratislava) 
František Wohlmuth v. r. (Příbram) 
Drahomíra Zdvihalová v. r. (Praha)

(členové přípravného výboru Československé esperantské mládeže)



V další části Zpravodaje se seznámíte s návrhem organizačního řádu (stanov), 
který předkládají  členové přípravného výboru ke schválení a registraci příslušným 
úřadům. Potom bude návrh předložen ustavujícímu sjezdu: Počítá se s datem 12. -13. 
října 1968 do Ostravy. Přípravu sjezdového řádu a kandidátku členů řídících orgánů 
nové organizace připraví přípravný výbor do konce září t. r. 

Přípravou dvou propagačních čísel (září, říjen) nového celostátního časopisu 
mladých esperantistů,  který ponese název  A M I  K O ,  byl  pověřen  bratislavský 
spolupracovník a člen přípravného výboru Miroslav Hysko. 

K otázce finančního zabezpečení nové organizace doporučuje přípravný výbor 
přijmout tuto stupnici členských příspěvků: 
I. kateg. . . . . do 15 let časopis 12, - ročně členský příspěvek  12,- ročně 
II. kateg. . . . . nevýděleční časopis 12,-    -"-     -"-         -"-  20,-  -"-
                            (studenti, vojáci, učni)
III. kateg. . . . výděleční časopis 12, -   -"-     -"-          -"-         40,-    -"-
IV. kateg. . . . příznivci časopis 12, -   -"-       -"-          -"-         60,-    -"-

Zápisné pro všechny kategorie 10,- Kčs jednorázově při vystavení členské legitimace. 
Členské legitimace a roční příspěvkové známky by obhospodařovali krajští zástupci z 
pověření výboru. 

Návrh formy časopisu: formát A 4, rozsah 10 listů,  náklad cca 1000 výtisků,  tisk 
ofsetovou technikou, periodicita: měsíčník, t. j. 12 x do roka. 

Při jednání o návrhu vnitřní organizační struktury bylo přijato toto doporučení:



Vysvětlení:
01 až 10 - krajští zástupci
KS - krajské sekretariáty 
Výbor . . . 8 řádných členů
                paritní zastoupení
REVIZNÍ KOMISE . . . 3 členná

Návrh rozdělení funkcí ve VÝBORU: 
předseda, místopředseda, hospodář, tajemník, tajemník, vedoucí českého sekretariátu, 
vedoucí slovenského sekretariátu, člen výboru; 

ORGANIZAČNÍ ŘÁD "ČESKOSLOVENSKÉ ESPERANTSKÉ MLÁDEŽE". 
(návrh)

Článek 1

Z á k l a d n í   u s t a n o v e n í 

/1/ Mladí  esperantisté  Československé  socialistické  republiky  se  sdružují  v 
dobrovolnou organizaci, jejíž název je v češtině a slovenštině "Československá 
esperantská mládež", v esperantu "Ĉeĥoslovakia Esperanto-Junularo". Organizace 
je subjektem práv a závazků. 

/2/ Posláním organizace je šířit mezi mladými lidmi mezinárodní jazyk esperanto , 
jako prostředek k dorozumění, k šíření kulturních statků, k mírovému'soiižití a 
všestranné spolupráci mezi národy. 

/3/ Obvodem  piieobnosti  organizace  je  celé  území  Českoslauensk°é  socialistické 
republiky. Jejím sídlem je Praha. Jednací řeč je čeština, slovenština a'esperanto. 

/4/ Organizace je členem Československé esperantské federace. 

Článek 2
Ú k o l y  a  p r a c o v n í   m e t o d y 

Pro uskutečnění svého poslání piní organizace tyto úkoly:

a)  reprezentuje  československé  mládežnické  esperantské  hnutí  v  tuzemsku  i 
zahraničí, 

b)  pečuje o cílevědomé a soustavné šíření esperanta mezi mládeži, 
c)  podchycuje  zájem  frekventantů  mládežnických  kursů,  samouků  a  ostatních 

stoupenců mezinárodního jazyka z  řad mladých lidí a získává je pro členství v 
organizaci a práci v ní, 

d)  organizuje a koordinuje činnost svých členů, 
e)  vede  členy  organizace  ke  zvyšování  jazykové  úrovně  a  odborných  znalostí  o 

esperantském hnutí, 



f)   pořádá sjezdy a konference členů organizace, 
g)  organizuje pracovní aktivy, semináře a zkoušky z esperanta; 
h)  pořádá festivaly, výstavy, soutěže, exkurse a jiné kulturní a společenské akce, a to 

i v mezinárodním měřítku, 
i)  vydává časopis a esperantské učební a propagační pomůcky,
j)  přistupuje za člena organizací v tuzemsku i v zahraničí, zejména mládežnických, 

které mohou přisěat k uskutečňovaní jejích cílů nebo s takovými organizacemi 
navazuje spolupráci, 

k)  informuje  veřejnost  o  poslání  a  cílech  mládežnického esperantského hnutí  a  o 
akcích organizace přednáškami, tiskem, rozhlasem a televizí, 

l)  vykonává hospodářskou činnost a používá všech dovolených prostředků vhodných 
k uskutečnění svých cílů.

Článek 3
O r g a n i z a č ní  s t r u k t u r a 

/1/ Ústřední  orgány  jsou:  sjezd,  výbor  včele  s  předsedou  a  revizní  komise.  Pro 
vyřizování běžné agendy se zřizují dva národní sekretariáty. 

/2/ Pro území určená výborem se zřizují důvěrníci, tzv. krajští zástupci, kteří si podle 
možnosti  vytvářejí  krajské sekretariáty pro usnadnění styku členů organizace s 
ústředím. 

/3/ Pro jednotlivě úseky činnosti se zřizují stálé nebo dočasné komise (odbory). 
/4/ Rozhodnutí orgánů organizace jsou přijímána nadpoloviční většinou, pokud není 

výslovně předepsána většina kvalifikovaná. 
/5/ Volby se konají tajně. 
/6/ Vyrozumění  členů  o  rozhodnutích  orgánů  organizace  se  provádí  v  časopise  a 

oběžnících. Rozhodnutí týkající se jen jednotlivých členů, doručuje se dopisem. 

Článek 4
Č l e n s t v í 

/1/ Členství v organizaci je dobrovolné a přímé. Členem organizace může být každý 
občan Československá socialistické republiky ve věku do 30 let, který souhlasí se 
zásadami organizace a umí nebo se učí esperanto. U esperantistů nebo zájemců 
mladších 15 let se současně s přihláškou vyžaduje písemný souhlas rodičů. 

/2/ Člen má právo:
- volit a být volen do funkcí organizace
- aktivně se zúčastnit akcí pořádaných organizací
- používat služeb organizace
- posuzovat  činnost  organizace  a  jejich  orgánů  a  obracet  se  na  ni  s  dotazy, 
připomínkami a návrhy

Člen je povinen:
- osvojit si mezinárodní jazyk esperanto
- přičiňovat se o uskutečnění cílů organizace
- dodržovat organizační řád



- zaplatit zápisné a platit členské příspěvky
/3/ Příznivci organizace se mohou stát přispívajícími členy bez ohledu na věk; nemají 

volební právo. 
/4/ Přijímání  za  člena  organizace  se  děje  na  základě  osobní  písemné  přihlášky. 

Členství je platné ode dne, kdy nového člena přijal výbor organizace, který tuto 
pravomoc  může  přenést  na  krajské  zástupce.  Výbor  potvrdí  přijetí  člena 
vystavením legitimace. 

/5/ Členství  automaticky  zaniká  překročením hranice  30  roků,  vystoupením člena 
nebo  jeho  smrtí.  Člen  organizace,  který  po  více  nežli  rok  přes  upomenutí 
nezaplatil  povinný  členský  příspěvek,  může  být  vyškrtnut  ze  seznamu  členů. 
Člen, který se hrubě provinil proti zájmům organizace, může být vyloučen. Toto 
právo přísluší výboru. O vyloučení člena výboru rozhoduje sjezd. Vyloučený člen 
se múže do 30 dnů od vyrozumění odvolat ke sjezdu. Až do jejich rozhodnutí 
nemůže vykonávat členská práva. Člen organizace, který byl vyloučen, může být 
znovu přijat. 

Článek 5
S j e z d 

/1/ Sjezd  je  nejvyšším  orgánem  organizace.  Účastní  se  ho  s  hlasovacím právem 
delegáti-členové organizace  zvolení  podle  zásad,  jež  stanoví  výbor  sjezdovým 
řádem.  Členové  výboru  a  členové  revizní  komise,  pokud  nebyli  zvoleni  za 
delegáty, zúčastní se sjezdu s hlasem poradním. 

/2/ Sjezd vykonává tyto pravomoci:
- projednává a schvaluje zprávu výboru a revizní komise
- rozhoduje o zásadních otázkách organizační výstavby organizace a jejích orgánů
- stanoví hlavní zásady pro činnost organizace
- na období do příštího sjezdu volí  členy a náhradníky výboru a stanoví jejich 
počet
- na období do příštího sjezdu volí předsedu revizní komise a další její členy v 
počtu, který stanoví
- rozhoduje o návrzích a odvoláních předložených sjezdů - určuje výši a způsob 
placení členských příspěvků
- usnáší se o změnách a doplněních organizačního řadu
- rozhoduje o zániku organizace a o naložení s jejím majetkem-

/3/ Řádný  sjezd  se  koná  jednou  za  2  roky.  Na  žádost  revizní  komise  nebo jedné 
třetiny členstva je výbor povinen svolat sjezd mimořádný. Může tak učinit i  z 
jiných závažných důvodů. 

/4/ Svolání  sjezdu  vyhlásí  výbor  aspoň  8  týdnů  předem.  Návrhy  na  doplnění 
programu jednání je nutno předložit výboru aspoň 14 dní před datem sjezdu. 

/5/ Sjezd řídí 3-5 členné předsednictvo navržené výborem a schválené plénem. Sjezd 
je  schopen  usnášení  za  přítomnosti  aspoň  dvou  třetin  zvolených  delegátů. 
Nesejde-li se v ustanovenou hodinu tento počet delegátů, koná se sjezd o hodinu 
později  za  každé  účasti.  Sjezd  se  usnáší  prostou  většinou  hlasů,  přítomných 
delegátů.  K  usnesení  o  změně  nebo  dopinění  organizačního  řádu  a  o  zániku 



organizace  je  třeba,  aby  pro  to  hlasovala  nadpoloviční  většina  přítomných 
delegátů, kteří reprezentují aspoň dvě třetiny počtu členů. 

Článek 6 
V ý b o r

/1/ V období mezi sjezdy je nejvyšším orgánem organizace výbor. Výbor vykonává 
tyto pravomoci:
- řídí a kontroluje činnost orgánů organizace
- svolává sjezd organizace a vydává pro něj sjezdový řád; připravuje podklady pro 
jeho jednání a zajišťuje jeho usnesení svolává pracovní konference k projednání 
důležitých otázek, stanoví pro ně jednací řád a schvaluje jejich závěry. 
- schvaluje plán činnosti, celkový rozpočet organizace a její závěrečné účty
- rozhoduje o členství organizace v tuzemských i zahraničních organizacích
- svolí ze svého středu předsedu a místopředsedu organizace
- zřizuje národní sekretariáty organizace a stanoví jejich sídla
- jmenuje hlavního redaktora časopisu

/2/ V případě, že ubude člen výboru, nastupuje za něj náhradník v pořadí, jak bylo 
stanoveno při volbě sjezdem. 

/3/ Výbor se schází nejméně čtyřikrát do roky. Členové revizní komise mají právo 
účastnit  se  jeho  schůzí  a  zaujímat  stanoviska  k  projednávaným  otázkám,  ale 
nehlasují. Na zasedání výboru lze pozvat další funkcionáře nebo zástupce jiných 
organizací  s  hlasem  poradním.  V  neodkladných  případech  může  předseda 
organizace uspořádat písemné hlasování členů výboru. 

/4/ V obdobích mezi dvěma zasedáními výboru činí nezbytná rozhodnutí předseda 
(místopředseda) organizace a předkládá je k dodatečnému schválení. 

/5/ Předseda (místopředseda) organizace zastupuje organizaci navenek a jedná jejím 
jménem.  Akty,  jimiž  organizace  nabývá  práv  nebo  přijímá  právní  závazky, 
podepisuje  předseda  (místopředseda)  s  dalším  pověřeným  členem  výboru. 
Pravomoc a úkoly ostatních členů výboru stanoví jednací řád, na němž se výbor 
usnese. 

/6/ Člen  výboru může být  zbaven své  funkce  na návrh revizní  komise  usnesením 
nadpoloviční většiny ostatních členů výboru. 

Článek 7
N á r o d n í   s e k r e t a r i á t y

Národní  sekretariáty  vyřizují  běžnou agendu jednak v českých zemích,  jednak na 
Slovensku. V mezích, které určí výbor, disponují finančními prostředky organizace. 
V čele sekretariátu je člen výboru, který za jeho činnost odpovídá. 



Článek 8
R e v i z n í  k o m i s e 

Revizní komise kontroluje hospodaření všech orgánů organizace. Dbá na zvyšování 
hospodárnosti a rozpočtové kázně. Výboru a sjezdu podává zprávy o své činnosti a 
výsledcích kontroly. 

Článek 9
P r a c o v n í   k o m i s e  ( o d b o r y )

Pro  jednotlivé  úseky  činnosti  organizace  zřizuje  výbor  podle  potřeby  pracovní 
komise (odbory); např. komisi studentskou, redakční, komisi pro organizování sjezdu 
apod.  Komise  (odbory)  jsou  buď  stálé  nebo  dočasné.  Za  činnost  každé  komise 
(odboru) odpovídá pověřený člen výboru. 

Článek 10
K r a j š t í  z á s t u p c i  a  k r a j s k é  s e k r e t a  r i á t y

/1/ Pro  území  určené  výborem  zvolí  konference  členů,  k  tomu  účelu  svolaná, 
důvěrníka, tzv. krajského zástupce k usnadnění styku výboru s členy organizace, ke 
koordinováni  jejich  činnosti  a  k  výměně  zkušeností.  Krajské  zástupce  potvrzuje 
výbor, který také řídí jejich činnost a může je z funkce odvolat. 
/2/ Krajský zástupce si műže zřídit pro vyřizování běžné agendy sekretariát; řídí jeho 
činnost a zodpovídá za ni. 
/3/  Krajský zástupce,  popřípadě sekretariát,  disponuje  v mezích,  které  určí  výbor, 
finančními prostředky organizace. 

HOSPODAŘENI ORGANIZACE

Článek 11
F u n k c e  v  o r g a n i z a c i 

Funkce  v  organizaci  jsou  čestné.  Členům výboru,  jakož  i  jiným funkcionářům a 
přibraným spolupracovníkům hradí  organizace  výlohy  spojené  s  výkonem funkce 
nebo úkolu. 

Článek 12
F i n a n č n í  p r o s t ř e d k y 

/1/ Finanční prostředky organizace tvoří:
- zápisné a roční členské příspěvky
- předplatné na časopis
- výtěžek pořádaných akcí a hospodářské činnosti - dary a subvence



/2/ Organizace a její orgány hospodaří s finančními a materiálními prostředky podle 
předem schválených plánů a rozpočtů. 

Článek 13
Ř e š e n í   s p o r ů

Spory uvnitř organizace rozhoduje s konečnou platností smírčí komise k tomu účelu 
ustavená, do níž každá strana deleguje dva členy a tito pak zvolí dalšího člena jako 
předsedu. Členy smírčí komise mohou být jen členové organizace. 

Článek 14
Z á v ě r e č n é  u s t a n o v e n í

V případě reorganizace nebo zániku organizace rozhodne sjezd, který se na tomto 
opatření usnáší, též o tom, jak se naloží s jeho majetkem. 

V Praze dne 17.7.1968


